CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
TERRA DO PADRE VICTOR

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro,

CEP 37190-000 - Estado de Minas Gerais

Ata de abertura e julgamento das PROPOSTAS, com desistência de recurso, do Processo
Licitatório nº 022/2012 - Convite nº 005/2012.

1

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, às nove horas, no Plenário

da Câmara Municipal de Três Pontas, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº. 005 de 16 de janeiro de 2012, estando

presentes o servidor Josias Batista Silva, Presidente, o servidor Luciano Henrique Quirino

Naves, Secretário e o servidor Carlos Henrique da Silva Castro, Membro da Comissão. A

presente reunião teve como finalidade o prosseguimento da sessão pública de abertura dos

envelopes, especificamente o nº. 02, PROPOSTA das empresas convidadas a participar do

Processo Licitatório nº. 022/2012, modalidade Convite nº. 005/2012, tipo MENOR PREÇO

GLOBAL, das empresas habilitadas SOLUTION INFORMÁTICA LTDA, PAPELARIA FERREIRA

LTDA e DENIVAL ROBSON RIBEIRO. Dando início, verificou-se a inviolabilidade dos

envelopes e passou-se à abertura dos mesmos, sendo que o Presidente da CPL apresentou-os

a todos colocando os documentos contidos nos envelopes para exame dos presentes e

posteriores rubricas. Da análise da proposta da sociedade empresária PAPELARIA FERREIRA

LTDA verificou-se que cumpriu as formalidades do título 9 – PROPOSTA COMERCIAL –

ENVELOPE Nº 2, sendo considerada classificada, estando a proposta apta à seleção. Registre-

se que a sociedade empresária PAPELARIA FERREIRA LTDA não cotou os itens 50, 60 e 69.

Da análise da proposta da sociedade empresária SOLUTION INFORMÁTICA LTDA verificou-

se que cumpriu as formalidades do título 9 – PROPOSTA COMERCIAL – ENVELOPE Nº 2,

sendo considerada classificada, estando a proposta apta à seleção. Registre-se que a sociedade

empresária SOLUTION INFORMÁTICA LTDA não cotou os itens 3, 5, 6, 25, 28, 31, 49, 50, 51,

56, 57, 60, 69. Da análise da proposta do empresário DENIVAL ROBSON RIBEIRO verificou-

se que o mesmo não se qualificou, nem informou sua inscrição municipal, porém a CPL aplicou

o disposto no subtítulo 10.1, letra “d”, verificando sua qualificação no ato constitutivo do

empresário, folhas 210, bem como sua inscrição municipal no alvará de licença para

localização e funcionamento e na certidão, folhas 215 e 218, sendo o nº. 7800, julgando

sanados os vícios, tendo, portanto, cumprido as formalidades do título 9 – PROPOSTA

COMERCIAL – ENVELOPE Nº 2, sendo considerada classificada, estando a proposta apta à

seleção. Registre-se que o empresário DENIVAL ROBSON RIBEIRO não cotou os itens 5, 6, 16,

17, 23, 24, 27, 30, 53, 56, 60, 69. A sessão foi suspensa às onze horas, com previsão de retorno

às treze horas, em virtude do repouso diário intrajornada. Dando prosseguimento às treze

 CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
TERRA DO PADRE VICTOR

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro,

CEP 37190-000 - Estado de Minas Gerais

Ata de abertura e julgamento das PROPOSTAS, com desistência de recurso, do Processo
Licitatório nº 022/2012 - Convite nº 005/2012.

2

horas procedeu-se ao lançamento dos valores ofertados em sistema informatizado. Dada à

aproximação do término do expediente, decidiu a CPL por suspender a sessão e retomar os

trabalhos no próximo dia útil, sendo o dia primeiro de outubro do corrente ano, às oito horas

e trinta minutos. Publique-se no sítio oficial www.camaratrespontas.mg.gov.br. Eu, Josias

Batista Silva, Presidente da Comissão, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pela

Comissão Permanente de Licitação e pelos demais presentes.

JOSIAS BATISTA SILVA

Presidente da CPL

LUCIANO HENRIQUE QUIRINO NAVES

Secretário da CPL

CARLOS HENRIQUE DA SILVA CASTRO

Membro da CPL

http://www.camaratrespontas.mg.gov.br/